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Der Fall Scharf OHG - Zusammenfassung der foodwatch-Recherche

Berlin, 13. Dezember 2017

Kurzzusammenfassung: Amtliche Lebensmittelkontrolleure (berpriifen in solchen Betrieben die
Einhaltung von Hygiene- und Kennzeichnungsvorgaben, die bei der zustdndigen Behérde als
Lebensmittelunternehmen registriert sind. Wer seiner Registrierungspflicht nicht nachkommt,
kann durchs Raster fallen. Genau dies geschah im Fall der Scharf OHG, eines
Reiseunternehmens, das verschiedene gastronomische Angebote macht, aber iber Jahre hinweg
nicht von den amtlichen Kontrolleuren (berpriift wurde. Unentdeckt bleiben solche Félle auch
deshalb, weil die Ergebnisse der amtlichen Kontrollen nicht veréffentlicht werden, wie es
Verbraucherschlitzer seit langem fordern: Welches Unternehmen wann mit welchem Ergebnis
kontrolliert wurde, bleibt in aller Regel geheim.

Bei der Scharf OHG hat dies eine politische Note: Die heutige bayerische
Verbraucherschutzministerin Ulrike Scharf trug mehrere Jahre lang als Geschdéftsfiihrerin
operative Verantwortung im Unternehmen, registrierte es aber nicht bei der zustdndigen
Lebensmittelkontrollbehdrde. Als Ministerin steht sie nun der obersten Lebensmittelbehérde im
Freistaat vor. Die Geschéftsfliihrung gab Frau Scharf nach der Ernennung zur Ministerin auf, sie
blieb aber Gesellschafterin — und macht Politik gegen die Einfiihrung eines Smiley-Systems oder
Hygienebarometers, diejenigen Modelle also, die Transparenz (ber Lebensmittelkontrollen
schaffen wiirden.

Ulrike Scharf: Ministerin und Unternehmerin

Neben ihrem Amt als Bayerische Staatsministerin fiir Umwelt und Verbraucherschutz ist Ulrike
Scharf Gesellschafterin des familieneigenen Reiseunternehmens, das von ihren beiden Bridern
Martin und Andreas gefiihrt wirdl. Von 2008 bis November 2014 war Ulrike Scharf selbst Mit-
Geschaftsfihrerin, dann — kurz nach ihrer Ernennung zur Ministerin im September 2014 -
wurde ihr Vertretungsrecht im Handelsregister geldscht, sie blieb jedoch Gesellschafterin der
Scharf Omnibus & Reisebliro OHG2. Das Unternehmen betreibt u.a. Reisebiiros und fihrt
Busreisen durch. Dartiber hinaus macht es eine Reihe von gastronomischen Angeboten. So
betreibt es nach Darstellung auf der Internetseite eine ,,Warte-Lounge®, wo es ,Kaffee” und auf
Nachfrage ein ,kleines Sektfrihstlick” anbietet3. Dabei handele es sich ,nicht um eine
regelmaBige Bewirtung®, betont Martin Scharf, seit 2004 habe das Sektfrihstiick lediglich ,,10
bis 15 Mal stattgefunden“4. Im Erdinger Anzeiger wird der Geschaftsflihrer damit zitiert, dass
»im Erdinger Fanbus*“ der OHG - offenbar ein ,Fernreisebus mit Bierausschank“> —  Bier
ausgeschenkt” werde — ,,von hygienegeschulten Mitarbeitern aus einer vor und nach jeder Fahrt
gereinigten Zapfanlage“6. Bei den Busreisen bewirbt die OHG ebenfalls ein erweitertes
gastronomisches Angebot: ,,Damit Sie wahrend der Fahrt Ihre Reise mit allen Sinnen genief3en
kénnen, bieten wir Speisen und Getranke ganz nach |lhrem Gusto an, die wir flir Sie von

1 Angaben von Martin Scharf im Schreiben an foodwatch vom 26.9.2017

2 Handelsregisterauszug liegt foodwatch vor

3 http://www.scharf-reisen.de/de/busreisen/service, gesehen am 10. Oktober 2017

4 Schreiben an foodwatch vom 26.9.2017

5 http://www.scharf-reisen.de/de/busreisen/fuhrpark, gesehen am 10. Oktober 2017

6 https://www.merkur.de/lokales/erding/fraunberg-ort377220/ausgabe-von-lebensmitteln-scharf-reisen-im-visier-von-foodwatch-8719860.html
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regionalen Handwerksbetrieben beziehen.“” In einem Video ist die Rede von einer
»Vollversorgung®, die ,auf Wunsch” angeboten wird, dabei zeigt das Video Bilder von den dort
servierten Speisens. Die Frage von foodwatch, in welcher Form Frau Scharf ihre Rolle als
Gesellschafterin auslibt, hat die Ministerin nicht beantwortet.

Ist das erlaubt?

Frau Scharf ist Gesellschafterin der OHG, aber nicht operativ oder im Aufsichtsrat ihres
Unternehmens tatig. Dieser Status stehe ,,im Einklang mit dem Bayerischen Gesetz tber die
Rechtsverhaltnisse der Mitglieder der Staatsregierung®, argumentiert ihr Ministerbiiro®.
foodwatch hat dies nicht weiter Uberprift. Aus Sicht der Verbraucherorganisation ist jedoch die
Information von 6ffentlichem Interesse, dass Ulrike Scharf als die fiir Lebensmittel und den
gesundheitlichen Verbraucherschutz zustandige Landesministerin neben ihrem Ministeramt
Mitinhaberin eines Unternehmens ist, das neben dem Kerngeschéft eine Reihe gastronomischer
Angebote unterbreitet. ,,Ein Interessenkonflikt durch diese rechtskonforme Situation war zu
keinem Zeitpunkt begriindet. Zustandig fur die Lebensmitteliiberwachung in den Betrieben vor
Ort sind in Bayern die Landratsamter und die kreisfreien Stadte, hei3t es in dem Brief auf
Veranlassung der Ministerinl.

Die Frage nach dem Interessenkonflikt bewertet foodwatch dezidiert anders. Zumal der zweite
zitierte Satz zwar formal richtig ist — aber nicht als Begriindung zur Verneinung eines
Interessenkonflikts taugt. Denn wenn auch die meisten Betriebskontrollen von den Kreisen und
Stadten durchgefiihrt werden, die oberste Lebensmittelkontrollbehdrde im Freistaat Bayern ist
das von Ulrike Scharf gefiihrte Ministerium!l. Ihm untersteht auch das Bayerische Landesamt
fir Gesundheit und Lebensmittelsicherheit (LGL), das eigene Kontrollen durchfiihrt, fir die
Untersuchung von Proben aus den bayerischen Unternehmen zustandig ist und Probenplane
fir die Lebensmittelliberwachung erstelltl2. Nicht zuletzt ist Ministerin Scharf zustéandig fur den
gesetzlichen Rahmen auf Landesebene — und hier gibt es fiir die Bundeslander Spielrdume,
beispielsweise die Information der Offentlichkeit in Form von Landesgesetzen zu regeln. Dariiber
hinaus ist die Stimme der bayerischen Verbraucherschutzministerin bundesweit von Bedeutung,
wo seit Jahren zwischen Bund und Landern Uber den bundesgesetzlichen Rahmen fiir die
Verbraucherinformation durch Behdrden diskutiert wird.

Gibt es Beriihrungspunkte zwischen der Politik von Ministerin Scharf und dem Unternehmen
Scharf?

Ja. Nach Auskunft der fir die Scharf OHG zustédndigen Lebensmittelkontrollbehdrde, des
Landratsamtes Erding, hatte sich das Unternehmen nicht als Lebensmittelbetrieb registriert13.
Die Registrierung wurde erst nach der foodwatch-Anfrage und nachdem das Landratsamt diese
zum Anlass genommen hatte, ,alle ansdssigen Omnibusunternehmen auf die
Registrierungspflicht gem. Art. 6 Abs. 2 der VO (EG) Nr. 852/2004 hinzuweisen“14 —am 10.
August 2017 nachgeholt!s. Weil sich das Unternehmen zuvor nicht registriert hatte und damit
von der zustandigen Lebensmittelkontrollbehérde nicht erfasst worden war, gab es Uber viele

7 http://www.scharf-reisen.de/de/busreisen/service, gesehen am 10. Oktober 2017

8 http://www.scharf-reisen.de/images/videos/scharf-r eisen.mp4, gesehen am 10. Oktober 2017

9 Schreiben des Ministerbiiros an foodwatch vom 26.9.2017

10 ebda.

11 https://www.lgl.bayern.de/lebensmittel/ueberwachung/index.htm, gesehen am 10. Oktober 2017
12 epda.

13 Schreiben des Landratsamtes Erding an foodwatch vom 10. August 2017

14 ebda.

15 E-Mail des Landratsamtes Erding an foodwatch vom 2. Oktober 2017
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Jahre hinweg auch keine amtlichen Lebensmittelkontrollen bei der Scharf OHG. Auch nach der
Korrespondenz von foodwatch mit dem Unternehmen sowie mit Ministerin Ulrike Scharf ist
unklar, inwieweit die Einhaltung lebensmittelrechtlicher Vorgaben (z.B. Betriebshygiene oder
Kennzeichnung) sichergestellt wurde. Auf konkrete Fragen — ob es externe
Hygieneuntersuchungen gab oder ob die Scharf OHG Uber ein Hygiene- und HACCP16-Konzept
verflgt, wie es flir Lebensmittelbetriebe vorgeschrieben ist — erhielt foodwatch keine Auskunft.

Seit Jahren bereits wird in Deutschland darlber diskutiert, inwieweit die Ergebnisse amtlicher
Lebensmittelkontrollen 6ffentlich gemacht werden sollen. Entsprechende Transparenzmodelle
gibt es beispielsweise seit vielen Jahren in Ddnemark (,Smiley-System®). In Deutschland
konnten sich Bund und Lander bisher nicht auf ein Modell verstandigen, wenngleich die
Konferenz der Verbraucherschutzminister der Lander immer wieder mehrheitlich fur die
Einflhrung eines Transparenzsystems votierte. In einigen Bundeslandern gab es Versuche mit
der Verdffentlichung von Kontrollergebnissen. Einen systematischen Ansatz wéhlte die
(inzwischen abgewéhlte) nordrhein-westfalische Landesregierung im Jahr 2016: Mit einem
Landesgesetz fuhrte sie ein Modell ein, nach dem die Ergebnisse von Lebensmittelkontrollen
veroffentlicht und in Form eines griin-gelb-roten ,,Hygienebarometers” vor Ort in den Betrieben
dargestellt werden. Insbesondere das danische Modell, mit dem es langjahrige Erfahrungen gibt,
zeigt, dass die konsequente Verdffentlichung der Ergebnisse zwei Effekte hat: Die Zahl der
Beanstandungen in den Betrieben kann deutlich gesenkt werden — und es besteht Transparenz
sowohl Uber die Hygienesituation in den Unternehmen als auch Uber die Arbeit der
Kontrollbehorden. Es ist also 6ffentlich einsehbar, welche Behérden welche Betriebe Giberhaupt,
wie oft und mit welchen Ergebnissen kontrollieren. Die bayerische Verbraucherschutzministerin
Ulrike Scharf stellt sich gegen solche Initiativen. ,Kennzeichnungen der Betriebe oder der
Produkte mit frohlichen oder traurigen Smileys oder mit einem Ampelsystem lehne ich
allerdings ab“, sagte sie im Juli in einem Interview mit der Augsburger Allgemeinen?’,

Das Unternehmen Scharf hat sich durch die unterlassene Registrierung den amtlichen
Lebensmittelkontrollen entzogen — und es profitiert davon, dass es in Bayern keine Transparenz
Uber die behérdlichen Betriebskontrollen gibt, wofilr seit 2014 Ministerin Ulrike Scharf politisch
verantwortlich ist. foodwatch unterstellt Frau Scharf dabei nicht, bewusst gegen
Registrierungspflichten verstoBen zu haben. Ebenso wenig haben wir Kenntnis davon, ob es im
Unternehmen Scharf in der Zeit, in der keine amtlichen Kontrollen stattfanden, zu VerstéBen
gegen Hygiene- oder andere lebensmittelrechtliche Vorgaben gekommen ist. Wir halten jedoch
die Berlihrungspunkte zwischen dem Geschéftsfeld des Unternehmens Scharf und der
politischen Zustéandigkeit der Ministerin Scharf flir eine Information von &6ffentlicher Relevanz.

Ist das Unternehmen von Frau Scharf iiberhaupt ein Lebensmittelbetrieb?

Nach Auffassung von foodwatch eindeutig ja, wie eine juristische Prifung bestatigt hat. Fir die
Scharf OHG bestand demnach seit 2006 eine Registrierungspflicht als
Lebensmittelunternehmen. Gegen diese Pflicht haben die jeweiligen Geschaftsfiihrungen nach
Ansicht von foodwatch verstof3en, also auch die heutige Ministerin Ulrike Scharf als
Mitgeschaftsfihrerin im Zeitraum 2008 bis 2014. Unbeantwortet lieBen Ministerin wie
Unternehmen die Frage, ob die OHG Uber ein Hygiene- und HACCP-Konzept verfligt. Sollte
bisher keines vorgelegen haben, so ware dies nach Auffassung von foodwatch ein weiterer
Verstol3 gegen die rechtlichen Vorgaben.

16 HACCP = Hazard Analysis and Critical Control Points
17 http://www.augsburger-allgemeine.de/wirtschaft/Was-die-CSU-zum-Baecker-Skandal-sagt-id41975536.html, gesehen am 10. Oktober 2017
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Um Lebensmittelsicherheit und die Einhaltung hygienischer Vorgaben einzuhalten, fihren
amtliche Lebensmittelkontrolleure stichprobenhafte Betriebsprifungen durch — je nach
Risikoeinstufung mussen sie jedes Unternehmen mindestens einmal in drei Jahren
kontrollierenl18, Voraussetzung fiir die Kontrollen: Die Behérden muissen die in ihrem
Zustandigkeitsgebiet arbeitenden Lebensmittelbetriebe erfasst haben. Die Grundlage dafiir
bildet die EU-Verordnung 852/2004, in der es heif3tl%: ,Insbesondere haben die
Lebensmittelunternehmer der entsprechenden zustéandigen Behorde in der von dieser
verlangten Weise die einzelnen ihrer Kontrolle unterstehenden Betriebe, die auf einer der Stufen
der Produktion, der Verarbeitung oder des Vertriebs von Lebensmitteln tatig sind, zwecks
Eintragung zu melden.”

Die OHG Scharf vertrat in ihren Schreiben an foodwatch20 die Position, dass die Verordnung
852/2004 ,fir unser Unternehmen nicht maBgeblich” sei, ,da wir flir das Sektfriihstlick einen
externen Caterer beauftragen® und ,es sich hier nicht um eine regelmaflige Bewirtung” handele,
weil das Sektfrihstiick seit 2004 nur ,,10 bis 15 Mal stattgefunden® habe.
Bemerkenswerterweise geht das Unternehmen hierbei lediglich auf das Sektfriihstiick konkret
ein, nicht auf die anderen gastronomischen Angebote, nach denen foodwatch explizit gefragt
hatte. Doch unabhingig davon hielten die Argumente unserer juristischen Uberpriifung nicht
stand. Denn erstens setzt die Registrierungspflicht keine ,,regelmaBige Bewirtung” voraus. Die
EU-Vorgabe befreit lediglich das gelegentliche Anbieten von Speisen durch Privatpersonen, zum
Beispiel auf Schul- und Dorffesten etc. von der Registrierungspflicht.

SchlieBlich argumentiert die OHG damit, dass die EU-Verordnung (und die darin geregelte
Registrierungspflicht) ,ausdrtcklich nicht fur die direkte Abgabe kleiner Mengen an den
Endverbraucher” gelte. Tatsachlich entstammt der zitierte Wortlaut der européischen
Verordnung — allerdings zitiert ihn die Scharf OHG sinnentstellend verkirzt. Richtig ist: Gemaf
Art. 1 Abs. 2 lit. c der VO (EG) 852/2004 gilt die Verordnung nicht fir , die direkte Abgabe kleiner
Mengen von Primdrerzeugnissen durch den Erzeuger an den Endverbraucher” (Hervorhebung
durch foodwatch) — da die OHG aber in den fraglichen Fallen kein ,,Erzeuger” von
»Primarerzeugnissen” ist, greift dieses Ausschlusskriterium fir sie nicht.

In allen Zweifelsfallen hilft auch das Internetangebot des von Ulrike Scharf geftihrten
Staatsministeriums weiter: ,,‘Lebensmittelunternehmen‘® sind alle Unternehmen, gleichgiltig,
ob sie auf Gewinnerzielung ausgerichtet sind oder nicht und ob sie 6ffentlich oder privat sind,
die eine mit der Produktion, der Verarbeitung und dem Vertrieb von Lebensmitteln
zusammenhangende Tatigkeit ausfihren" — so steht es wértlich, und zwar in einer
Handreichung zur ,Registrierung von Betrieben“21.22, Und weiter23: ,Flr welche
Lebensmittelunternehmen besteht eine Registrierungspflicht? Registrierpflichtig sind alle
Betriebe, die Lebensmittel produzieren, verarbeiten oder vertreiben. [...]JRegistrierungspflichtig

18 Allgemeine Verwaltungsvorschrift (iber Grundsatze zur Durchfiihrung der amtlichen Uberwachung der Einhaltung der Vorschriften des Lebensmittelrechts,
des Rechts der tierischen Nebenprodukte, des Weinrechts, des Futtermittelrechts und des Tabakrechts (AVV Rahmen-Uberwachung — AVV Riib), § 6 (2):
http://www.verwaltungsvorschriften-im-internet.de/bsvwvbund 03062008 3158100140002.htm http://www.verwaltungsvorschriften-im-internet.de/BMELV-
315-20080603-KF03-A001a.htm

19 EU-VO 852/2004 Art. 6 Abs. 2: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:1.:2004:139:0001:0054:de:PDF

20 Angaben von Martin Scharf im Schreiben an foodwatch vom 26.9.2017

21 https://www.stmuv.bayern.de/themen/lebensmittel/allg_lebensmittel/betriebe/doc/hinweise registrierung erfassung betriebe.pdf, gesehen am 10. Oktober
2017

22 Die Definition nimmt die zentrale ,Basisverordnung” des européischen Lebensmittelrechts vor, darin hei3t es: ,,Im Sinne dieser Verordnung bezeichnet der
Ausdruck [...] ,Lebensmittelunternehmen® alle Unternehmen, gleichgtiltig, ob sie auf Gewinnerzielung ausgerichtet sind oder nicht und ob sie 6ffentlich oder
privat sind, die eine mit der Produktion, der Verarbeitung und dem Vertrieb von Lebensmitteln zusammenhangende Tatigkeit ausflihren®: EU-VO 178/2002 Art.
3, 2. http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/HTML/?uri=CELEX:32002R0178&from=DE

23 http://www.stmuv.bayern.de/themen/lebensmittel/allg_lebensmittel/betriebe/index.htm, gesehen am 10. Oktober 2017, vollstandiges Zitat ohne
Auslassungen: ,Fur welche Lebensmittelunternehmen besteht eine Registrierungspflicht? Registrierpflichtig sind alle Betriebe, die Lebensmittel produzieren,
verarbeiten oder vertreiben. Zu ihnen gehéren demnach auch Gaststétten, landwirtschaftliche Betriebe und Winzer, daneben Betriebe, die unentgeltlich
Lebensmittel abgeben, wie die sog. Tafeln sowie auch Betriebe, die eine reine Maklertatigkeit austiben. Registrierungspflichtig sind nur Betriebe mit einer
gewissen Kontinuitat und einem gewissen Organisationsgrad. Dies kann z. B. bei Vereinsfesten und ahnlichen Veranstaltungen oft nicht der Fall sein. In
Zweifelsfallen ist dies von der ortlich zustédndigen Behdrde zu entscheiden. Nicht registrierungspflichtig sind Betriebe, die eine EU-Zulassung brauchen, reine
Tierhaltungsbetriebe ohne Lebensmittelerzeugung (z.B. Milch, Eier) oder landwirtschaftliche Betriebe, soweit sie nur kleine Mengen an Lebensmitteln an den
Endverbraucher oder an lokale Einzelhandelsgeschéafte abgeben oder soweit sie flir ihren privaten hauslichen Bereich produzieren.”
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sind nur Betriebe mit einer gewissen Kontinuitat und einem gewissen Organisationsgrad. Dies
kann z. B. bei Vereinsfesten und ahnlichen Veranstaltungen oft nicht der Fall sein. In
Zweifelsfallen ist dies von der ortlich zustandigen Behorde zu entscheiden. [...]" In allen
Zweifelsfallen also hatte die zustéandige Lebensmittelkontrollbehdrde entscheiden mussen. Dies
konnte das Landratsamt Erding Uber viele Jahre hinweg nicht, da sich die Scharf OHG nicht bei
ihm gemeldet hatte. Erst nach der foodwatch-Anfrage — und ausdricklich wegen dieser24 — holte
die OHG ihre Registrierung nach. Und das Landratsamt entschied, die Registrierung zu
vollziehen. Seit dem 10. August 2017 fiihrt es das Unternehmen als Lebensmittelbetrieb und
hat es bereits einer Betriebskontrolle unterzogen. Wenn die Scharf OHG eindeutig kein
Lebensmittelunternehmen im Sinne der EU-Verordnung 852/2004 wére, hatte das Landratsamt
eine andere Entscheidung treffen mussen.

Am 8.12. informierte das Landratsamt Erding foodwatch Uber die Ergebnisse der Anfang
September vorgenommenen Betriebspriifung bei der Scharf OHG. Einen ausfihrlichen
Kontrollbericht gebe es nicht, es seien , keine Mangel“ festgestellt worden.2> Bemerkenswert
zudem, dass das Landratsamt Erding noch vor Ubermittlung der beantragten Auskunft an
foodwatch eine Pressemitteilung verbreitete2¢, in der es heil3t: ,,Herr Landrat Bayerstorfer legt
Wert auf die Feststellung, dass die Fa. Scharf Ihren Pflichten als Lebensmittelunternehmen
nachkommt" (Hervorhebung durch foodwatch).

Dass Lebensmittel nicht der Kernbereich der Scharf OHG sind, steht auBBer Frage. Ebenso wie
ein Interesse der Verbraucherinnen und Verbraucher daran, dass kommerzielle gastronomische
Angebote amtlich auf Einhaltung von Hygienebedingungen kontrolliert werden. Es ist zum
Beispiel bekannt, dass Zapfanlagen immer wieder Keim- oder Schimmelbelastungen aufweisen.
Zum Vergleich: Jeder Lebensmittelstand und jedes Festzelt auf dem Miinchener Oktoberfest
wird taglich kontrolliert, in den groBen Festzelten finden sogar mehrmals taglich
Lebensmittelkontrollen statt.2” Die Zapfanlage im Reisebus der Scharf OHG war der amtlichen
Lebensmittelliberwachung bisher dagegen entzogen, weil das Unternehmen sich nicht
registrieren liel3.

Welche Fragen sind offen?

In welchem Umfang genau macht die OHG Scharf gastronomische Angebote? In welcher Form
Ubt Ulrike Scharf ihre Rolle als Gesellschafterin neben dem Ministeramt aus? Wie begriindet sie
es, als Geschéftsfiihrerin keine Registrierung als Lebensmittelbetrieb vorgenommen zu haben?
Wie haben die OHG und Frau Scharf in ihrer Zeit als Geschaftsfiihrerin die Einhaltung
lebensmittelrechtlicher Vorgaben (Betriebshygiene, Kennzeichnung) sichergestellt? Verfligt das
Unternehmen Uber ein Hygiene- und HACCP-Konzept, wie es flir Lebensmittelbetriebe Pflicht ist
ist? Gab es zu irgendeinem Zeitpunkt eigenveranlasste, unabhangige Hygienelberprifungen?
Auf diese (und weitere) Fragen von foodwatch verweigerten sowohl die OHG als auch Ministerin
Scharf eine Antwort und versdumten es damit, Transparenz zu schaffen. Die OHG, die sich nicht
fir einen Lebensmittelbetrieb hélt, sich aber mit der Begriindung als solcher registrieren lief3,
dass ,wir nichts zu verbergen haben®, bat lediglich ,,um Verstandnis, dass wir uns
ausschlieBlich gegenliber den zustandigen Behérden zur Auskunft verpflichtet sehen“28, Und
die Leiterin des Ministerbliros von Ulrike Scharf verwies darauf, nur Fragen beantworten zu
kénnen, ,die in der Zustandigkeit des Staatsministeriums liegen“29,

24 Schreiben von Martin Scharf an foodwatch vom 26.9.2017

25 Schreiben des Landratsamts Erding an foodwatch vom 8.12.2017

26 7.B. bei focus.de eingestellt: https://www.focus.de/regional/bayern/landkreis-erding-hygienebestimmungen-bei-omnibusunternehmen_id 7954479.html
gesehen am 8.12.2 017

27 Schreiben des zusténdigen Kreisverwaltungsreferats (KVR) der Landeshauptstadt Miinchen an foodwatch vom 28.7.2017

28 Schreiben von OHG-Geschéaftsfihrer Martin Scharf an foodwatch vom 5.10.2017

29 Schreiben aus dem Ministerbtiro an foodwatch vom 5.10.2017
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Wie kam es zu der foodwatch-Recherche?

Nachdem foodwatch Kenntnis von den gastronomischen Angeboten des Unternehmens Scharf
erhalten hatte, stellte die Verbraucherorganisation am 18. Juli 2017 unter Berufung auf das
Verbraucherinformationsgesetz (VIG) beim Landratsamt Erding einen Antrag auf Auskunft zu
den Ergebnissen der amtlichen Lebensmittelkontrollen in dem Betrieb. Am 10. August 2017
antwortete die Behorde, dass das Unternehmen in den vergangenen finf Jahren nicht
kontrolliert wurde — im Landkreis habe sich kein Omnibusunternehmen als
Lebensmittelunternehmen registriert. Diese Auskunft nahm foodwatch zum Anlass flir eine
Anfrage an Ministerin Scharf, die dann parallel von ihrem Ministerblro wie auch von der OHG
beantwortet wurde und zu weiteren Nachfragen flhrte.
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Johannes Heeg (foodwatch)

Von: Johannes Heeg (foodwatch)

Gesendet: Dienstag, 18. Juli 2017 12:21

An: 'verbraucher@lra-ed.de’

Cc: [ ] (Landratsamt Erding)’'

Betreff: Antrag auf Auskunft nach dem Verbraucherinformationsgesetz (§ 2 Abs. 1
VIG)

Sehr geehrte I

ich beantrage, den Zugang dieses Schreibens zu bestatigen und mir so schnell wie moglich, spatestens aber
innerhalb der gesetzlichen Frist, nach §2 Abs. 1 VIG Auskunft zu den unten stehenden Fragen zu erteilen.

Im Landkreis Erding befindet sich das Unternehmen Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro (Klausenstr. 3, 85447 Maria
Thalheim). Laut Selbstauskunft auf der Website des Unternehmens bietet dieses auch gastronomische Verpflegung
an: http://www.scharf-reisen.de/de/busreisen/service

1. Wie viele amtliche Lebensmittelkontrollen des Landratsamts Erding haben in dem genannten Unternehmen
seit dem 01.01.2012 stattgefunden?

2. Bei wie vielen der unter 1. genannten Lebensmittelkontrollen kam es zu Beanstandungen, beispielsweise
durch unzuldssige Abweichungen von den Anforderungen des Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuches
(LFGB) oder anderen geltenden Hygienevorschriften?

3. Uber wie viele der unter 2. genannten Beanstandungen wurde die Offentlichkeit informiert? Welche
sonstigen Mallnahmen wurden bei den unter 2. genannten Beanstandungen ergriffen?

Zudem beantrage ich nach §2 Abs. 1 VIG die Ubermittlung der vollstindigen Kontrollberichte aller amtlichen
Lebensmittelkontrollen bei dem genannten Unternehmen, bei denen es seit dem 01.01.2012 zu Beanstandungen
gekommen ist.

Sollten Sie fiir die Beantwortung der Fragen Geblihren erheben, bitte ich vorab um Mitteilung. Sollten Angaben zu
erganzen sein, bitte ich Sie ebenfalls kurzfristig um Mitteilung. Falls Sie der Auffassung sind, dass Hinderungsgriinde
dem Informationsanspruch entgegenstehen, bitte ich Sie, mir diese unverziiglich mit Rechtsgriinden mitzuteilen.

Vielen Dank vorab und mit freundlichen GriiRen
Johannes Heeg

3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k ok 3k 3k ok 3k 3k ok 3k 3k 3k ok 3k 3k %k %k k k k

Nein, Sie bekommen dafir keinen 5-Euro-Gutschein — aber viele unbezahlbare Informationen.
Der foodwatch-Newsletter: www.foodwatch.de/newsletter
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johannes heeg

recherche und kampagnen | research and campaigns

foodwatch deutschland | foodwatch germany

t: 449 (0)30 /2404 76 - 114 | f: - 26 | e-mail: johannes.heeg@foodwatch.de

foodwatch e.v. | brunnenstr. 181 | 10119 berlin | germany| www.foodwatch.de
eingetragener verein | sitz berlin | vr 21908 nz ag charlottenburg | vorstand: dr. thilo bode, martin ricker
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ENGEGANGEN AM 21, AUS. 2017

!
Landratsamt Erding, Postfach 1255, 85422 Erding

foodwatch e. V.

z. Hd. Herrn Johannes Heeg
Brunnenstr. 181

10119 Berlin

L |

Antrag auf Auskunft der foodwatch e.V. nach dem VIG;
Hier: Anfrage beziiglich der Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro, Klau-
senstr. 3, 85447 Fraunberg OT Maria Thalheim

Sehr geehrte Damen und Herren,
Sehr geehrter Herr Heeg,

zu lhrer Anfrage per Email vom 18.07.2017 kénnen wir lhre folgende Aus-
kunft geben:

zu Frage 1: Das genannte Unternehmen wurde im angefragten Zeitraum
nicht von der amtlichen Lebensmitteliberwachung des Landratsamtes Erding
kontrolliert.

zu Fragen 2 und 3: Da keine Kontrollen stattgefunden haben, ist die Beant-
wortung dieser Fragen obsolet.

Wir méchten zudem mitteilen, dass im Landkreis Erding bislang kein Omni-
busunternehmen als Lebensmittelunternehmen registriert war. Wir haben |h-
re Anfrage daher zum Anlass genommen, alle ansassigen Omnibusunter-
nehmen auf die Registrierungspflicht gem. Art. 6 Abs. 2 der VO (EG) Nr.
852/2004 hinzuweisen.

Fir Ruckfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen GriiRen

Terminvereinbarung: Mo bis&%o 7 bis 17 Uhr, Fr 7 bis 13 Uhr
Offnungszeiten: Mo bis Fr 7. \bis 12.30 Uhr, Diu. Do 14 =17 Uhr

Weitere Informationen finden &e im Internet unter www.landkreis-erding.de.

LANDRATSAMT
ERDING

5

Fachbereich 53
Verbraucherschutz

Dienstgeb&ude
BajuwarenstralBe 3
85435 Erding

r/in:
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BIC: HYVEDEMMXXX
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foodwatch e.v. - brunnenstraBe 181 - d-1011% berlin

Frau Staatsministerin Ulrike Scharf
Bayerisches Staatsministerium fir Umwelt
und Verbraucherschutz
Rosenkavalierplatz 2

81925 Miinchen

Per Mail an: pressestelle@stmuv.bayern.de
Berlin, 15.09.2017

Anfrage zur Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro

Sehr geehrte Frau Staatsministerin,

ausweislich des Handelsregisters sind Sie neben lhrem Amt in der bayerischen
Staatsregierung Gesellschafterin der Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro. In diesem
Zusammenhang bitte ich Sie freundlich um Beantwortung der folgenden Fragen.

L Dem uns vorliegenden Handelsregisterauszug zufolge waren Sie vom 2. Januar
2008 bis zum 10. November 2014 als persdnliche haftende Gesellschafterin der
OHG mit Alleinvertretungsrecht eingetragen. Am 10. November 2014 wurde das
Vertretungsrecht geldscht, Sie blieben jedoch Gesellschafterin des Unternehmens.
Konnen Sie bestatigen, dass Sie bis zum heutigen Tage als Gesellschafterin der
Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro fungieren?

2. In welcher Form haben Sie Ihre Rolle als Gesellschafterin in lhrer Amtszeit als
Ministerin ausgeiibt und inwieweit sind Sie in operative Entscheidungen des
Unternehmens eingebunden?

3. Nach Eigenangaben der OHG (siehe http://www.scharf-
reisen.de/de/busreisen/service)
bietet diese einen gastronomischen Service im Rahmen von Busreisen. Zudem
betreibt das Unternehmen den Angaben zufolge eine ,Warte-Lounge®, in der es
Getranke ausgibt und ein ,Sektfriihstiick” anbietet. AuBerdem lassen sich auf der
Internetseite der OHG Schifffahrten buchen, auf denen ein kaltes/warmes Buffet
angeboten wird. Bietet die OHG tber diese auf der Internetseite einsehbaren
Angebote hinaus weiteren gastronomischen Service an?

4, Seit welchem Zeitpunkt ist die OHG im gastronomischen Bereich tatig?

5. Inwieweit sehen Sie einen Interessenkonflikt zwischen lhrem Amt als Ministerin mit
der Zustandigkeit fiir den gesundheitlichen Verbraucherschutz im Bereich der
Lebensmittelwirtschaft und Ihrer Rolle als Gesellschafterin eines Unternehmens,
das auch im gastronomischen Bereich tatig ist?

foodwatch e.v. - brunnenstr. 181 - d-10119 berlin - vereinsregister vr 21908 b - vorstand dr. thilo bode, martin ricker
internet www.foodwatch.de - e-mail info@foodwatch.de - fon +49/ (0)30/ 24 04 76-0 - fax +49/(0)30/24 04 76-26
bankverbindung - foodwatch e.v. - gls gemeinschaftsbank - iban de93 4306 0967 0104 2464 02



6. GemaB der EU-Verordnung 852/2004 besteht eine Registrierungspflicht fiir
Lebensmittelunternehmen, wozu die Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro aufgrund
ihrer Tatigkeit zu zéhlen ist. Das Landratsamt Erding als fur die OHG zustandige
Lebensmitteliiberwachungsbehdrde hat am 10. August 2017 gegentber foodwatch
angegeben, dass ihm keine Registrierung vorliegt. Wie begriinden Sie es, dass Sie
in Ihrer Zeit als vertretungsberechtigte Gesellschafterin der OHG keine
Registrierung als Lebensmittelunternehmen vorgenommen haben? Wie begriinden
Sie es, dass die OHG eine Registrierung auch seit November 2014 nicht
nachgeholt hat, also in dem Zeitraum, indem Sie gleichzeitig als Gesellschafterin
ohne Vertretungsrecht und als Ministerin, die in ihrem Amt mit dem
Lebensmittelrecht betraut ist, fungiert haben?

7 Den Angaben des Landratsamtes Erding zufolge wurde die vorausgegangene
Anfrage von foodwatch zum Anlass genommen, Omnibusunternehmen im
Landkreis auf ihre ggf. vorliegende Registrierungspflicht als
Lebensmittelunternehmen hinzuweisen. Hat die OHG dies zum Anlass genommen,
ihre Registrierung bis zum heutigen Tage nachzuholen? Falls ja, zu welchem
Zeitpunkt ist die Registrierung erfolgt?

8. Aufgrund der nicht erfolgten Registrierung als Lebensmittelunternehmen ist die
OHG den Angaben des Landratsamtes Erding zufolge in den vergangenen flnf
Jahren nicht von den amtlichen Lebensmittelkontrolleuren tGberprift worden. Gab
es zu einem friheren Zeitpunkt amtliche Lebensmittelkontrollen bei der OHG?
(Falls ja, bitte ich um Ubersendung samtlicher Kontrollberichte.)

9. Wie hat die OHG (sowohl in der Zeit vor November 2014 als auch danach) die
Einhaltung lebensmittelrechtlicher Vorgaben (Betriebshygiene, Kennzeichnung etc.)
sichergestellt? Gibt es eigeninitiativ veranlasste Betriebsuntersuchungen oder
Probennahmen? (Falls ja, bitte ich um Ubersendung der entsprechenden
Ergebnisse.)

10.  Hat die OHG ein HACCP-Konzept? Falls ja, wann wurde dieses implementiert? (Ich
bitte um Ubersendung der entsprechenden Dokumentation.)

Fiir Ihre Antwort bis zum 26.09.2017 danke ich lhnen im Voraus und verbleibe

mit freundlichen Grif3en

aftsfihrer
foodwatch deutschland
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Bayerisches Stéatsministerium fur
Umwelt und Verbraucherschutz

Die Leiterin des Ministerbliros

StMUV - Postfach 81 01 40 - 81901 Minchen

Foodwatch e.V.

Herrn Geschéftsfuhrer
Martin Rucker
BrunnenstraRe 181

10119 Berlin
lhre Nachricht Unser Zeichen Telefon +49 (89) 9214-3580 Miinchen
15.09.2017 M-2017/2601 Ines Sénger 26.09.2017

Ines.Saenger@stmuv.bayern.de

Anfrage zur Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro

Sehr geehrter Herr Ruicker,

Staatsministerin Ulrike Scharf hat mich gebeten, auf Ihr Schreiben vom 15. Septem-
ber 2017 zu antworten, soweit dort Fragen angesprochen wurden, die den Zustén-
digkeitsbereich des Bayerischen Verbraucherschutzministeriums betreffen.

Die Bayerische Verbraucherschutzministerin hat im Zuge inres Amtsantritts im Sep-
tember 2014 nach anwaltlicher Beratung und mit notarieller Beurkundung ihre Stel-
lung in der Scharf OHG dahingehend geéndert, dass sie fortan keinen geschaftsfiih-
renden Organen privater Erwerbsgesellschaften mehr zugehérig ist. Ebenso ist sie
keinem Aufsichtsrat oder Vorstand einer privaten Erwerbsgesellschaft zugehorig.
Dieser Status steht im Einklang mit dem Bayerischen Gesetz Uber die Rechtsver-

haltnisse der Mitglieder der Staatsregierung.

Ein Interessenkonflikt durch diese rechtskonforme Situation war zu keinem Zeitpunkt
begriindet. Zustandig fir die Lebensmitteliberwachung in den Betrieben vor Ort sind
in Bayern die Landratsédmter und die kreisfreien Stadte.

Standort Offentliche Verkehrsmittel Telefon/Telefax E-Mail
Rosenkavalierplatz 2 U4 Arabellapark +49 89 9214-00/ poststelle@stmuv.bayern.de
81925 Miinchen +49 89 9214-2266 Internet

www.stmuv.bayern.de
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Der Begriff des Lebensmittelunternehmers in der EU-Verordnung ist nicht ausdifferenziert.
Es gibt deshalb eine Bandbreite von Méglichkeiten, in denen Betriebe und Unternehmen, die
im Rahmen ihrer betrieblichen Tatigkeit in untergeordneter Art und Weise mit Lebensmitteln
umgehen, diesen Begriff erflllen kénnen. Das kénnte beispielsweise auch ein Fitnessstudio
oder eine Arztpraxis mit Getrénkeausgabe sein. Wir werden die Verbande auf die Rechtsla-
ge hinweisen.

Fragen, die die Tatigkeit der Scharf OHG betreffen, bitten wir, an die Scharf OHG selbst zu
richten. Wir haben uns erlaubt, Ihr Schreiben an die Scharf OHG weiterzuleiten.

Mit freundlichen Grufien

) - -
X 283 S
L (X

Ines Sanger
Ministerialratin
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Omnibus & Reisebiiro OHG

Se/»mr~ OHG, Omnibus & Reisebiiro WWW-SCharf-relsen.de

An der Erdinger Str. 1-2 85447 Tittenkofen

Foodwatch e.V.
Geschaftsfihrer Martin Ricker
BrunnenstraBBe 181

D-10119 Berlin

lhre Zeichen Ihr Schreiben Unser Zeichen Datum

gv/ms 26.09.2017

Anfrage zur Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro

Sehr geehrter Herr Rucker,

die von |hnen zitierte EU-Verordnung 852/2004 ist fir unser Unternehmen nicht
maBgeblich, da wir fur das Sektfrihstlck einen externen Caterer beauftragen.

Hinzu kommt, dass die EU-Verordnung 852/2004 ausdrlcklich nicht fir die direkte
Abgabe kleiner Mengen an den Endverbraucher gilt. Auch handelt es sich hier nicht
um eine regelmaBige Bewirtung. Seit Inkrafttreten der von Ihnen zitierten Regelung
im Jahr 2004 hat das Sektfruhstuck nur 10 bis 15 Mal stattgefunden.

Gleichzeitig fehlt in der EU-Verordnung 852/2004 eine klare Definition des Begriffs
Lebensmittelunternehmen. Von uns befragte Juristen haben deshalb unsere Ein-
schatzung bestatigt, wonach wir als Busunternehmen kein Lebensmittelunternehmen
im Sinn der EU-Verordnung 852/2004 darstellen.

Sparkasse Erding-Dorfen
IBAN: DE64 7005 1995 0000 1101 48
BIC: BYLADEM1ERD

VR Bank Taufkirchen-Dorfen eG
IBAN: DE82 7016 9566 0008 9145 59
BIC: GENODEF1TAV

Reisebiiro Lange Zeile Reisebiiro im SemptPark Omnibusunternehmen Betriebshof Bankverbindung
Lange Zeile 6 Pretzener StraBe 10 KlausenstraBBe 3 An der Erdinger Stra3e 1 Sparkasse Erding-Dorfen
D-85435 Erding D-85435 Erding D-85447 Maria Thalheim D-85447 Tittenkofen (BLZ: 700 519 95) Kto: 110 148

Tel: +49 (0) 81 22 / 880 20 88 Tel: +49 (0) 81 22 / 9 99 83- 30 Tel: +49 (0) 87 62 /27 39  Tel..+49 (0)81 22 /97500 VR Bank Taufkirchen-Dorfen eG
Fax: +49 (0) 81 22 /88020 82 Fax: +49 (0) 81 22 / 9 99 83- 33 Fax +49 (0)87 62/ 9407  Fax: +49 (0)81 22,/ 975023 (BLZ L9015 15.50) K10, 5014 539
info@scharf-reisen.com erding@scharf-reisen.com info@scharf-reisen.de betriebshof@scharf-reisen.de eingetragen im Registergericht Minchen:

i HRA Nr. 55015. StNr.: 114,/175,/03406
www.scharf-reisen.de %
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Omnibus & Reisebiiro OHG

Folgt man Ihrer Annahme, wonach ein Unternehmen, das einen externen Caterer
beauftragt, ein Lebensmittelunternehmen darstellt, wirde dies bedeuten, dass zum
Beispiel auch der Friseur, der seinen Kunden einen Kaffee mit Keksen serviert, oder
die Boutique, die zu einer Modenschau mit Sekt und Happchen vom Caterer einladt,
plétzlich ein Lebensmittelunternehmen ist.

Dass dies lebensfremd ist und nicht im Sinne des Gesetzes sein kann, liegt auf der
Hand.

Nachdem Sie in lhrer Anfrage ans Landratsamt zunachst nur unser Unternehmen
genannt haben, ist offensichtlich, welche Intention Sie mit dieser Aktion verfolgen.
Aus diesem Grund haben wir uns beim Landratsamt dennoch als Lebensmittelunter-
nehmer registrieren lassen, auch, weil wir nichts zu verbergen haben.

Der guten Ordnung halber mdchte ich noch daraufhin weisen, dass mein Bruder
Andreas Scharf und ich seit 2008 GeschaftsfuUhrer unseres Familienunternehmens
sind. Meine Schwester Ulrike war 2004, als die von lhnen zitierte EU-Richtlinie in
Kraft trat, nicht Geschaftsfihrerin und hat ihre Mitgeschaftsfihrerschaft im Herbst
2014 ordnungsgeman niedergelegt.

Das Wohl unserer Kunden und Auftraggeber steht fur uns an oberster Stelle. Die
konsequente Einhaltung von Hygieneregeln ist deshalb flir uns eine Selbstverstand-
lichkeit — unabhangig davon, welchen Status unser Unternehmen nach der EU-
Verordnung 852/2004 hat.

Mit freund%n G;rijﬁ7
Martin Sc/érf

Schharf .

Omnibus & Reisebtiro

www.scharf-reisen.de
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foodwatch e.v. - brunnenstraBe 181 - d-10119 berlin

Frau Staatsministerin Ulrike Scharf
Bayerisches Staatministerium flr
Umwelt und Verbraucherschutz
Rosenkavalierplatz 2

81925 Miinchen

Berlin, 28. September 2017

Sehr geehrte Frau Staatsministerin,

das Antwortschreiben vom 26. September 2017, das mir von lhrem Biiro in Ihrem Auftrag
tibermittelt wurde, habe ich erhalten. Ich danke Ihnen fiir die Einschdtzungen und
Bewertungen, die Sie darin vornehmen.

In meiner Anfrage hatte ich einige Sachfragen gestellt, die Sie unbeantwortet gelassen
haben. Da ich gern eigenstandig und auf Basis der Fakten zu einer Einschatzung kommen
mochte, bitte ich Sie erneut um die angefragten Informationen. Vorsorglich mochte ich
klarstellen, dass es sich hierbei nicht um Fragen an das Unternehmen Scharf OHG handelt,
sondern an Sie als amtierende Staatsministerin, Gesellschafterin des Unternehmens sowie
als ehemalige Geschaftsfiihrerin der OHG.

Folgende Fragen sind offen:

1. Kénnen Sie bestatigen, dass Sie bis zum heutigen Tage Gesellschafterin der Scharf
OHG sind?

2. In welcher Form haben Sie lhre Rolle als Gesellschafterin in Ihrer Amtszeit als
Ministerin ausgelibt und inwieweit sind Sie in operative Entscheidungen des
Unternehmens eingebunden?

3. Welche gastronomischen Angebote genau haben Sie in der Zeit lhrer
Geschaftsfiihrung mit der OHG gemacht? '

4. Wie begriinden Sie es, dass Sie in lhrer Zeit als vertretungsberechtigte
Gesellschafterin der Scharf OHG keine Registrierung als Lebensmittelunternehmen
bei der zustindigen Kreisbehdrde veranlasst haben? (lhrem Schreiben entnehme
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ich zwar einige allgemein S&tze zum Begriff des ,Lebensmittelunternehmers®,
jedoch keine Antwort auf meine konkrete Frage.)

5. Wie haben Sie in |hrer Zeit als vertretungsberechtigte Gesellschafterin der OHG die
Einhaltung lebensmittelrechtlicher Vorgaben (Betriebshygiene, Kennzeichnung
etc.) sichergestellt?

6. Haben Sie in lhrer Zeit als vertretungsberechtigte Gesellschafterin der OHG dafr
Sorge getragen, dass das Unternehmen ein Hygiene- und HACCP-Konzept hat?

Fir lhre Antwort bis zum 5. Oktober 2017, danke ich lhnen im Voraus.

Mit freundlichen Grif3en

Geschaftstirthrer foodwatch Deutschland
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foodwatch e.v. - brunnenstraBe 181 - d-10119 berlin

Scharf Omnibus & Reisebiiro OHG
Herrn Martin Scharf

An der Erdinger Str. 1-2

85447 Tittenkofen

Berlin, 28. September 2017

Sehr geehrter Herr Scharf,

vielen Dank fiir Ihr Schreiben vom 26. September 2017, mit dem Sie auf meine Fragen an
Frau Staatsministerin Scharf eingehen.

Bitte gestatten Sie mir zunéchst die Richtigstellung, dass ich die von Ihnen ausgefuhrte
JAnnahme, wonach ein Unternehmen, das einen externen Caterer beauftragt, ein
L ebensmittelunternehmen darstellt”, nicht artikuliert habe. Es handelt sich hierbei nicht um
meine Annahme.

Dariiber hinaus kénnen Sie meinen Fragen an die Ministerin, die lhnen ja aus dem
Ministerium iibermittelt wurden, entnehmen, dass es mir darum geht, keine Annahmen zu
treffen, sondern den Sachverhalt auf Basis von Informationen aufzuklaren. Ich freue mich
dariiber, dass Sie — wenn ich |hr Schreiben richtig interpretiere — dazu bereit sind, dies zu
unterstiitzen. Insofern ware ich lhnen sehr dankbar fiir die Beantwortung der folgenden
Fragen:

1. Sie fithren aus, dass Sie fiir Sektfriihstiicke einen externen Caterer beauftragen.
Bedeutet dies, dass der Umgang mit Lebensmitteln im Bereich lhrer ,Lounge”
ausschlieBlich durch Mitarbeiter des Caterers erfolgt? Falls nein, welche Tatigkeiten
werden durch die OHG selbst ausgeflihrt?

2. Obwohl Gegenstand meiner Anfrage, beziehen Sie Ihre Ausfiihrungen nicht auf
andere gastronomische Angebote, sondern ausschlieBlich auf das Angebot eines
Sektfriihstiicks in Ihrer Lounge. Welche gastronomischen Angebote macht die OHG
dariiber hinaus und seit wann? Werden auch die von lhnen im Internet
dargestellten gastronomischen Angebote im Zuge von Busreisen (in einem Video
auf Ihrer Internetseite ist die Rede von ,Vollversorgung” auf Wunsch) sowie die
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bewirteten Schiffsreisen mit kaltem/warmem Buffet iiber externe Caterer
abgewickelt? Welche Tatigkeiten beim Umgang mit Lebensmitteln werden hierbei
von der OHG ausgeflhrt?

3. Sie verweisen auf von Ilhnen befragte Juristen, denen zufolge es sich bei Ihrem
Unternehmen nicht um ein Lebensmittelunternehmen im Sinne der EU-VO
852/2004 handelt. Konnen Sie mir diese Expertisen zur Verfligung stellen?

4. Gab es im Zeitraum vor der nun nach lhrer Darstellung kurzfristig erfolgten
Registrierung als Lebensmittelunternehmen bereits zu einem fritheren Zeitpunkt
amtliche Lebensmittelkontrollen bei der OHG?

5. Wie hat die OHG die Einhaltung lebensmittelrechtlicher Vorgaben
(Betriebshygiene, Kennzeichnung etc.) bislang sichergestellt? Gab es eigeninitiativ
veranlasste Betriebsuntersuchungen, deren Ergebnisse einsehbar sind?

6. Verfuigt die OHG iiber ein Hygiene- und HACCP-Konzept? Falls ja, wann wurde dies
implementiert? Kénnen Sie mir diese zur Verfligung stellen?

Fur lhre Antwort bis zum 5. Oktober 2017, danke ich lhnen im Voraus.

Mit freundlichen GrifBen

Martin Riic

Geschaftsfigtirer foodwatch Deutschland



Johannes Heeg (foodwatch)

Von: Martin Ricker (foodwatch)
Gesendet: Dienstag, 10. Oktober 2017 09:32
An: Johannes Heeg (foodwatch)
Betreff: WG: Nachfrage betr. Az 53/5142

Von: IR (Landratsamt Erding) I

Gesendet: Montag, 2. Oktober 2017 17:32
An: Martin Riicker (foodwatch) <martin.ruecker@foodwatch.de>

Ce: I =ndratsamt Erding) I
Betreff: AW: Nachfrage betr. Az 53/5142

Sehr geehrter Herr Riicker,
wir konnen Ihnen beide Informationen bestatigen. Datum der Registrierung war der 10.08.2017.

Auf unseren Hinweis hin haben sich mehrere im Landkreis Erding ansdssige Omnibusunternehmen als
Lebensmittelunternehmen registriert.

Fiir Rickfragen stehen wir lhnen gerne zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiRen

Landratsamt Erding

FB 53 - Verbraucherschutz
BajuwarenstraRe 3

85435 Erding

Tel.: 08122/58
Fax.: 08122/58-1381

Von: Martin Riicker (foodwatch) [mailto:martin.ruecker@foodwatch.de]
Gesendet: Donnerstag, 28. September 2017 15:18

An: I (L aondratsamt Erding)

Betreff: Nachfrage betr. Az 53/5142

Sehr geehrter | N

im Nachgang zu unserem VIG-Antrag (Az 53/5142) haben wir die Information erhalten, dass sich das Unternehmen
Scharf Omnibus & Reisenbliro OHG mittlerweile bei Ihnen als Lebensmittelunternehmen registrieren lieR. Der
Presseberichterstattung war zu entnehmen, dass Sie bei dem Betrieb bereits Kontrollen durchgefiihrt haben.
Kénnen Sie mir freundlicherweise beide Informationen bestatigen? Mit welchem Datum haben Sie die Scharf OHG
als Lebensmittelunternehmen registriert?

Sie hatten in lhrer Antwort auf unseren VIG-Antrag geschrieben, dass Sie ,,alle ansassigen Omnibusunternehmen”
auf Ihre Registrierungspflicht hinweisen wollten. Gab es in diesem Zuge neben der Scharf OHG weitere
registrierungspflichtige Unternehmen, die sich auf lhren Hinweis hin registriert haben?



Fir eine kurzfristige Antwort ware ich lhnen sehr dankbar. Ich danke im Voraus fiir Ihre Mihe.
Mit freundlichem GruR

Martin Ricker
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martin riicker

geschéftsfiihrer foodwatch deutschland |executive director foodwatch germany
t:+49 (0)30/2404 76 -0 | f: - 26 | e-mail: martin.ruecker@foodwatch.de
skype: foodwatch_mr | tw: www.twitter.com/martinruecker

foodwatch e.v. | brunnenstr. 181 | 10119 berlin | germany| www.foodwatch.de
eingetragener verein | sitz berlin | vr 21908 nz ag charlottenburg | vorstand: dr. thilo bode, martin ricker
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Se/vamr~ OHG, Omnibus & Reisebiiro

An der Erdinger Str. 1-2 85447 Tittenkofen

Foodwatch e.V.
Geschaftsflihrer Martin Ricker
BrunnenstraBe 181

D-10119 Berlin

lhre Zeichen

Ihr Schreiben

e = =]

Omnibus & Reisebiiro OHG

www.scharf-reisen.de

Unser Zeichen

gv/ms

Anfrage zur Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro

Sehr geehrter Herr Riicker,

Datum

05.10.2017

wie bereits in meinem ersten Schreiben dargelegt, ist das Busunternehmen Scharf
Omnibus & Reisebiro OHG nach unserer Auffassung kein ,Lebensmittelunterneh-
men“ im Sinne der EU-Richtlinie 852/2004.

Wir haben das von lhnen unter anderem angefiihrte Sektfriihstiick von einem exter-
nen Caterer anliefern lassen und nicht selbst hergestellt. AuBerdem hat das Sekt-

frGhstick in den vergangenen Jahren nur zehn bis 15 Mal stattgefunden. Von einer
regel- und gewerbsmaBigen Tatigkeit mit Lebensmitteln kann also tiberhaupt keine

Rede sein.

Wirde man dagegen Ihrer Gesetzesinterpretation folgen, wére so ziemlich jedes Un-
ternehmen, das Kunden einen Kaffee oder ein paar Happchen anbietet, ein ,Le-
bensmittelunternehmen®. Das ist weltfremd und nicht Ziel der EU-Richtlinie 852/2004.

Omnibusunternehmen

An der Erdinger StraBe 1-2
D-85447 Tittenkofen

Tel: +49 (0) 81 22 / 97 50 0
Fax: +49 (0) 81 22 / 97 50 23
info@scharf-reisen.de

Reisebiiro Lange Zeile

Lange Zeile 6

D-85435 Erding

Tel.: +49 (0) 81 22 / 8 80 20 88
Fax: +49 (0) 81 22 / 8 80 20 82
info@scharf-reisen.com

Reisebiiro im SemptPark
Pretzener StraBe 10

D-85435 Erding

Tel.: +49 (0) 81 22 / 9 99 83- 30
Fax: +49 (0) 81 22 /999 83- 33
erding@scharf-reisen.com

Firmensitz
KlausenstraB3e 3
D-85447 Maria Thalheim
info@scharf-reisen.de

Bankverbindung

Sparkasse Erding-Dorfen

IBAN: DE64 7005 1995 0000 1101 48
BIC: BYLADEM 1 ERD

VR Bank Taufkirchen-Dorfen eG
IBAN: DE82 7016 9566 0008 914559

Scharf Omnibus & Reisebiiro OHG, eingetragen im Registergericht Miinchen:

HRA Nr. 55015. USt-Id: DE 258084946

www.scharf-reisen.de

BIC. GENODEF 1 TAV




Omnibus & Reisebiiro OHG

In Deutschland gibt es ca. 5.000 private Busunternehmen. Nach unseren Informatio-
nen hat Ihr Unternehmen Foodwatch ausschlieBlich die Scharf Omnibus & Reiseburo
OHG beim Landratsamt Erding als vermeintliches ,Lebensmittelunternehmen* ge-
meldet.

Nachdem Ihr Motiv flr uns offensichtlich ist, haben wir uns umgehend beim Landrat-
samt Erding als ,Lebensmittelunternehmen* registriert, obwohl wir uns nach wie vor
nicht fur ein ,Lebensmittelunternehmen* halten. :

Als verantwortungsvolles Busunternehmen steht fur uns die Sicherheit unserer Fahr-
gaste seit jeher an oberster Stelle. Insofern haben wir auch kein Problem, von lhnen

als ,Lebensmittelunternehmen“ wahrgenommen und von den zustédndigen Behdrden
auch in diesem Bereich Uberpruft zu werden.

Ansonsten bitten wir um Verstandnis, dass wir uns ausschlieBlich gegentber den
zustandigen Behorden zur Auskunft verpflichtet sehen.

Mit freundhchen G/@

Martln Sdhérf ZQ%
ScHerF o

Omnibus & Reisebiiro

www.scharf-reisen.de
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Bayerisches Staatsministerium fr
Umwelt und Verbraucherschutz

Die Leiterin des Ministerblros

StMUV - Postfach 81 01 40 - 81901 Miinchen

Foodwatch e.V.

Herrn GeschaéftsfUhrer
Martin Ricker
Brunnenstralle 181

10119 Berlin
lhre Nachricht Unser Zeichen Telefon +49 (89) 9214-3580 Minchen
28.09.2017 M-2017/2601 Ines Sénger 05.10.2017

Ines.Saenger@stmuv.bayern.de

Anfrage zur Scharf OHG Omnibus & Reisebiro

Sehr geehrter Herr Ricker,

in lhrer neuerlichen Anfrage vom 28. September 2017 richten Sie weitere Fragen an
das Staatsministerium fur Umwelt und Verbraucherschutz und Frau Staatsministerin
Ulrike Scharf. Bitte haben Sie dafiir Verstédndnis, dass das Staatsministerium nur
Fragen beantworten kann, die in der Zustandigkeit des Staatsministeriums liegen.
Wenn Sie Fragen zu Vorgangen auRerhalb der Zusténdigkeit des Ministeriums ha-
ben, wenden Sie sich bitte direkt an das betreffende Unternehmen. Daher haben wir
auch lhr Schreiben vom 28. September 2017 an die Scharf OHG weitergeleitet.

Die Bayerische Verbraucherschutzministerin hat im Zuge ihres Amtsantritts im Sep-
tember 2014 nach anwaltlicher Beratung und mit notarieller Beurkundung ihre Stel-
lung in der Scharf OHG dahingehend geéndert, dass sie fortan keinen geschaftsfuh-
renden Organen privater Erwerbsgesellschaften mehr zugehérig ist. Ebenso ist sie

keinem Aufsichtsrat oder Vorstand einer privaten Erwerbsgesellschaft zugehdrig.

Standort Offentliche Verkehrsmittel Telefon/Telefax E-Mail ‘
Rosenkavalierplatz 2 U4 Arabellapark +49 89 9214-00 / poststelle@stmuv.bayern.de
81925 Minchen +49 89 9214-2266 Internet

www.stmuv.bayern.de
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Dieser Status steht im Einklang mit dem Bayerischen Gesetz Uber die Rechtsverhaltnisse
der Mitglieder der Staatsregierung.

Mit freundlichen Griien

X272 L903
+

Ines Sénger
Ministerialratin



Landratsamt Erding, Postfach 1255, 85422 Erding

foodwatch e. V.

z. Hd. Herrn Johannes Heeg
Brunnenstrale 181

10119 Berlin

Antrag auf Auskunft der foodwatch e.V. nach dem VIG;
Hier: Anfrage beziiglich der Scharf OHG Omnibus & Reisebiiro, Klau-
senstr. 3, 85447 Fraunberg OT Maria Thalheim, Email vom 09.10.2017

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Heeg,

zu Ihrer Anfrage per Email vom 09.10.2017 kénnen wir Ihnen folgende Aus-
kunft geben:

Bei der Fa. Scharf oHG wurde am 04.09.2017 eine planmaRige Routinekon-
trolle durchgefiihrt. Es wurden dabei keine Méngel festgestellt.
Kontroliberichte werden von den Lebensmitteliberwachungsbeamten nur
dann erstellt, wenn Méangel festgestellt wurden. Ein Kontrollbericht liegt daher
nicht vor.

Far Rickfragen stehen wir lhnen gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen GriiRen

U Qgise

Regierungsinspektorin

RERad Terminvereinbarung: Mo bis Do 7 bis 17 Uhr, Fr 7 bis 13 Uhr
1 Offnungszeiten: Mo bis Fr 7.30 bis 12.30 Uhr, Di u. Do 14 — 17 Uhr
% Weitere Informationen finden Sie im Internet unter www.landkreis-erding.de.

LANDRATSAMT
ERDING

L SN e P SERFEETE -

Gesundheits- und
Veterindrwesen,
Verbraucherschutz

Fachbereich 53
Verbraucherschutz

Dienstgebaude
Lange Zeile 10
85435 Erding

Tel. 0812255 N

Fax 08122 58- 1381
@lra-ed.de
Erding, 08.12.2017

Az.:
53/5142
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Kreis- u. Stadtsparkasse
Erding — Dorfen

IBAN: DE86 7005 1995
0000 0033 43

BIC: BYLADEM1ERD

Raiffeisenbank Erding
IBAN: DE78 7016 9356
0000 1133 44

BIC: GENODEF1EDR

Postbank Mtinchen
IBAN: DE71 7001 0080
0008 0048 09

BIC: PBENKDEFF700

VR-Bank Erding

IBAN: DE71 7016 9605
0001 8559 99

BIC: GENODEF1ISE

UniCredit Bank AG -
HypoVereinsbank Erding
IBAN: DE12 7002 0270
6340 1600 00
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